Nunc 2  veto ad priora redeuntes, de illis duobus militibus, Radulfo scilicet 
et Waltero, quorum longe superius mentionem feci, dicendum estbreviterque 
ostendendum quod verum fuit illud somnium, quo in ecciesia S. Martini 
stare et parietes illius renovare visi sunt. 

Tempore 3  quo dominus Odo scholam rrornacensem  regebat priusquam 
ecciesiam S. Martini intraret, deliberavit Raduiphus, una cum uxore sua 
Mainsende, seculum relinqu etc et monasticam vitam assumere in coenobio 
S. Arnandi, quod Helnonense dicitur, quoniam coenobii nostri necdum mentio 
aliqua facta fuerat. Sed eodem anno magister Odo seculo renuntiat, et cum 
clericis suis, sicut supra narravimus, ecciesiarn S. Martini intrat. ISlainsendis 
eos frequentat, multoties eis suas eleemosynas transmittens, nullo tamen ad-
hue intra' urbem sciente ea quae cum marito suo agere disposuerat. Quadam 
ergo dominica, missam eorum auditura et processionem visura cum fihio suo 
Theodorico, parvulo clerico jam fere septenni, ad ecciesiam S. Martini pergit 
et exspectat donec missa cantata fuit. Puer veto, ea ignoraute, se clericis illis 
conjunxit et cum eis remansit. Finita missa, mulier fihium suum inter vicinas 
requirit nec invenit. Credens vero cum cum pueris ludere, domurn rever-
titur. Parato prandio, puer quaeritur, mater dicit eum secum abiisse ad 
S. Martinum; nullus adhuc conversionis ejus suspicionem habebat; finito 
prandio miles cquum conscendit, ad domum germani sui Theodorici veniens, 
tam ibi quam et in caeteris domibus propinquorum suorum, fihium suum 
quaerit et nullum signum de eo audit. mdc ad S. Martinum pergit, abba- 

1  ES 57 desumptum. 	2 Herim., S 57, in fine. 	3  Idem, § 61, in medio, p.  907. 
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tern Aquicinensem Haimericurn cum abbate Odone invenit, puerumque 
coram eis sedentem et eos audientern conspicit. Militem secum abbates Se-
dere faciunt et de manclatis Dei libenter audientem instruunt. Vespere pro-. 
pinquante miles abeundi licentiam ab abbaibus petit et accipit, fihioque 
SUO Ut SCCUffl domum redeat praecipit. Tune primu m puer voluntatem 
suam aperiens: cc Vos, inquit, Si vultis, domum redite, ego enim nunquam 
amplius domum vestram ingrediar, seci hic cum pauperibus istis remanebo; 
nec patrem aut matrem me habere cognosco, nisi Deum et sanctum Marti-
num. Tune pater admiraus et eum ludendo haec dicere credens : u.Veni, 
inquit, quorliam non haberes hic, quod hac nocte comederes, ye! lectum in 
quo jaceres. Et puer: ((Si non habent, inquit, quod manducent, ego urbem 
circurniens eleemosynas petitas eis afferaw, nocte vero super nudani humum 
quiescam.)) Ridente patre et haec puei'ilia fore dicente, puerunique violenter 
reducere volente, tandem abbas Haymericus, vir prudentissimus: Domine, 
inquit, Radulfe si mihi crederetis, puero nullo moclo violentiam inferetis; 
dimittite eum nobis, sufficienter enim irna nocteprovidebimus quae necessaria 
ei fuerint. Et si quidern ex Deo voluntas ista ei venit, craStina die apparebit; si 
vero cx infantia, non cogatiS cum, etiam sponte domum revertetur. His auditis 
pater acquievit, dornumque reversus, conjugi suae haec retulit. Prolinus illa, 
genibus flexis, manus et oculos ad coelum levans: ccGratias, inquit, ago Deo 
meo, quia primogeniLum fihium meum servitio suo mancipavit. Videtur ergo 
mihi, Domine, quod Deus vult Ut ecciesiolam illam cx facultate nostra aedifice-
mus et hoc signum Dominicae voluntatis habebimus. Si puer in incepto perse-
veraverit, tune certi simus verum esse quod dixi. Si vero redierit, tunc aliud 
vult Deus de nobis. Mane facto, rursum miles equum conscendit, S. Martinum 
repetit, puerum in eo quod coeperat constantissirne perseverantem repperit. 
Protinus propinquos suos accersit, fihium suum, utpote puerum septennern 
necdumque legitimae aetatis existentem, S. Martino, coram altari ofFert et 
cum eo quatuor molendina, quae super Rics fluviolum habebat, confert. 

Eodem anno1  per abbatem Haymericurn, sicut supra dictum est, clerici iii 
monachalem habitum susceperunt, tuneque idem puer Theodoricus cum 
eis factus est monachus. Cum vero monachi, ut superius relatum est, ab 
ecciesia discedentes deserta petere voluissent, Theodoricum ibidern relinquere 

1 llerim.,62. 
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voluerunt. Sed cum remanere noluisset, nec tamen utpote puer octo anno-
rum, itineris laborem pedes sustinere possent, plaustro eum cum libris suis 
superposuerunt, sicque secum abduxerunt. Quod ubi Radulfo, adhuc in 
lecto suo dormienti, summo mane nuntiatum est, illico festinus surgit, eccie-
siam S. Mariac petit, canonicorum conventum celeriter conv.ocat, pontina-
giurn eorum, quod violenter eatenus ad censum tenuerat, eis liberum reddit, 
et de illata violentia veniam petit, voluntatem simm aperit, quod scilicet illico 
seculum relinqueret et monachos S. Martini, qui discedebant, prosequeretur. 
His dictis, comitatus clericorum et populi maxima turba domum revertitur, 
conjugisque suae manum tenens et ad coelurn oculos levans : (c Domine Dens, 
inquit, tu mihi dedisti hanc conjugem, et ego ci, te teste, usque in hodier-
num diem legitimam servavi fidem, nunc autern pro amore tuo earn relinquo 
tibique earn commendo. Post haec fihios suos parvulos, Waltcruni et Hen-
mannum, sumens et sursum elevans. Deo cos obtulit et commendavit. Quan-
tus ibi omnium luctus prae dulcedine fuit, cum vidissent quantum fihium 
Radulfum adhuc lactentem, cum cunabulo allatum et de cunis a patre extrac-
turn, sursurn elevatum Deoque conimendatum! Statimque, equo conscenso, 
monachos celeriter sequels, antequarn Siclinium venirent, cis se sociavit; pros-
tratusque abbatis Odonis pedibus, ut se comitem peregrinationis suae esse 
perrnitteret, postulavit. Adrniratus abbas tantum hominis divitis ardorem, 
monachos, qui secum pedites ibant, convocavit, et de conversionc ejus su-
mens initium exhortationis : u Ecce, inquit, nos monachi aliquid fecisse 
putabarnus, et tamen a seculari Zacheo publicano victi sumus. Sic ergo 
cum cis usque Noviornum per gens . episcopo Rabbodo voluntatem suam 
aperuit. Episcopus vero prae nimia admiratione lacrymas fundens, eurnque 
exosculando, Deo gratias agens, per manum comprehensum in mann abbatis 
posuit, sicque subjunxit : a Dic nunc, bone abba, cur xis relinquere Torna-
cum? Panumne te profecisse putas, qui talem peccatorem diabolo abstulisti 
et Deo cunjunxisti P Revertere ergo laetus et festinus, quoniam revera per 
hunc Deus lucrabitur alium. Reversus ergo Tornacum, cum rursus abbatis 
prostratus pedibus, ut susciperetur, rogaret : cc Non te, inquit, abbas susci-
piam, donec probenis, secundum regulam sancti Benedicti dicentis : Probate, 
Spirltus, 81 ex Deo sunt. Vade ergo et publice coram populo victum tuum 
laborando quaere, aquam ad tabernas portando, ligna caedendo, equorum 
stabula mundando, et similia, ut opus videris, faciendo. Exsequitur ille liben- 
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ter abbatis imperium, omnique rubore procul posito, vilissimis se submittit 
operibus. Videns haec Mainsendis, quondam uxor ejus, nullo timore terretur, 
sed adscito Theodorico monetario, mariti sui germano, totius urbis ditissimo, 
ad sanctum Martinum pergit, fibs suos Deo tradit, minim umque cum cuna 
super altare ponit, non sine lacrymis multorum circumstantium. Theodo-
ricus vero, patrnus eorum, misericordia motus, concedente abbate, infantes 
ad domum suam causa nutriendi deferri facit, multoque tempore secum 
retinet. Mainsendis vero super altare ducentas marcas argenti ponit, duo 
molendina super Constentem, et reliqua omnia quae sibi maritus suns reli-
querat, S. Martino tradit, sicque omnibus spoliata pedibus abbatis pro-. 
sternitur, orans Ut suscipiatur. 

Ciii abbas: Opuste, inquit, pruusprobari. Vadeergo per urbem et victum 
tuum quaere, nendo, texendo, lanarn pectendo, et si forte aliquis tibi vir 
vel femina integrum panem dare voluerit, non suscipias, sed fnusta panis 
more pauperum eleemosynas petentium concisa. Exultat femina talibus pasci 
deliciis, pulsoque rubore, publice elcemosynas petit, matronis quae haec vide-
bant flentibus, et per pedisseqiias suas copiam panum cum ea ad S. 11artinum 
mittere volentibus. Hujusmodi ergo fuit conversio eorum. Haec sunt vero 
quae ecclesiae nostrae contulit: Quatuor molendina super Res, quae Scaldo 
sunt propinquiora. Quintum autem super Scaldum habebat, sed quia, cres-
cente aqua Scaldi, facile ejus redundantia absorbebatur, postmodum illud fecit 
destrui, stipites tamen in testimonium antiqui molendini jussit relinqui, ob 
hanc causam, ne quis, futuro tempore, aliquod molendinum sub illis quatuor 
usque ad Scaldurn posset aedificare, quoniam si construeretur, constaret non 
parvum detrimentum eis per illud posse contingere. Duo etiam molendina su-
per Constentern nobis dedit cum adjacenti terra, quae de paterno jure ei pro-
venerat. Molendinum vero unum supra Marvi habebat, sed quum primum 
voluntatem habuit renuntiandi seculo, sicut supra dictum est, S. Amando illud 
dedit, quia in ejus coenobio quod Helnonense dicitur monachus fieni voluit, 
quum necdum coenobii nostri mentio aliqua apud homines facta fuerat. 

Erat I tunc temporis ejusdem coenobii S. Amandi abbas, nomine Hugo, 
qui ipsam ecciesiam S. Amandi ante paucos annos casu combustam a fun-
damentis reaedificans decentissimeque renovans, cum claustro et turribus et 

' Herim., S 63. 
ToM. II. 	 69 
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officinis, sicut hodie cernitur, aedificavit. lie itaque charitatis dulcedine 
plenus, videns Radulfurn cum uxore et fihiis divitem S. Amandi ecciesiam reli-
quisse et paupercularn S. Martini expetisse, convocatis monachis suis: aEcce, 
inquit, fratres dilectissimi, secularis ille miles Raduiphus divitiis nostris pau-
pertatem S. Martini pertulit, et in paupere ecciesia monachus fieri voluit. 
Charitatis itaque viscera nos demonstremus habere et molendini quod nobis 
dedit medietatem pauperi ecclesiae S. Martini conferamus, sicque ejusdem 
molendini beatum Martinum cum patrono nostro S. Amando participern esse 
faciamus. Consenserunt omnes, et ne unus quidem paternae charitatis se 
degenerem fore ostendit. Sicque praefatus dominus Hugo Tornacum ye-
niens, pauperum monachorum societatem et fraternitatem expetiit et accepit, 
medietatem illius molendini eis donavit, semperque deinceps paterna viscera 
se super nos habere monstravit. Nam etiam quando monachi cum domino 
Odone deserta petere volentes, de ecciesia S. Martini discesserunt, praefatus 
dominus Hugo, abbas S. Amandi, quinque de suis monachis, ne ecciesia 
S. Martini divino careret officio, illuc direxit, victumque quotidianum eis din-
gens, usque ad reditum monachorum S. Martini eos ibidem morari praecepit. 

At vero 1  Raduiphus duos germanos milites in urbe habebat, quorum major 
vocabatur Thetbertus, alter Theodoricus, monetarius 2. Thetbertus praepo-
situs erat Rabbodi episcopi, et fidelem se ei sicut domino suo exhibebat. Unde 
Fastradus advocatus, contra cum iratus quoniam pauperes rusticos episcopi 
ubique defendebat et tuebatur, primum dolose se ci familiarem fecit, filium-
que ejus in baptismate suscipiens, compater ci fuit, sed post paucos dies 
nihil mali suspicaritem, venatuque lepores insequentem prosecutus, eumque 
Ut compatrem suum dolose osculatus, protinus incautum occiclit, et de 
provincia statim fugiens, ad avunculum suum Theodoricum Avesniensem 
secessit, et cum co fere per triennium mansit; tuncque advocationem ejus 
dominus Rabbodus episcopus Radulfo militi Noviomensi dedit, Fastradumque 
omnino pro hoc scelere exhaeredavit. Quidam dixerunt hoc Dei voluntate 
accidisse, quoniam ille Radulphus novus advocatus terras S. Martini quas tene-
bat, petente episcopo, sicut supra dictum est, facile reddidit, quas Fastradus, 
sicut postea multoties asseruit, si tune tenuisset, nullo modo reddidisset. 

Herimannus, § 59, pag. 906. 	 Ita D'Achiry,  , secundum Usus et consuetudnes 
2 Eo quod praesidebat rnonetae, quarn Phi- Tornac., torn. III, pag. 551. 

lippus AngusLus in urbe Tornacensi instituerat. 
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Verum post aliquot annos, Fastradus pedibus propinquorum Thetberti, nudis 
pedibus, cum amicis suis provolutus, et amicitiam eorum et haereditatem 
suam ab episcopo recepit. Viginti vero libras nummorum, quas ab eo pro 
concordia acceperunt fratres occisi, protinus S. Martino dederunt 1•  Insuper 
etiam sex bonaria terrae addiderunt apud Salemgotum mairiarn, quoque de 
qua cervisiae fermentantur nobis pro anima defuncti dederunt, ita Ut quan-
tumcumque opus habuerimus, absque omni emptionis pretio accipiamus. 
Theodoricus vero, alter Raduiphi frater, pro caeteris urbis civibus multis 
modis nobis praefuit. Cum enim Raduiphus 2  eidern germano suo Theodorico 
inopiam ecclesiae iridicaret, et rogaret Ut sibi pecuniam ad emenda fratribus 
necessaria conimodaret, statim ille xl marcas argenti ei commodat, quas 
tamen nunquam postea recipere vomit; sed post pro anima sua ecclesiae dedit. 
Unum etiam hortum super Scaldum prope S. Medardum valde utilern eccle-
siae nostrae donavit. Au urn Baugerus modo dedit, qui conservat ea quae 
per navigium adducimus. Postrnodum ad aedificandurn templum centum 
solidos dedit, et ad opus refectorii centum solidos, et ad cellarium totidem 
dedit. Quoties vero conventui refectionem plenariam piscium miserit, ipsi 
numerandum et renumerandum relinquatur pro quo fecit. Per 3  hunc vero 
Raduiphum multi de Tornacensi urbe ad conversionem coeperunt venire, 
ejusque fervoris imitatores existere. E quibus fuit unus Walterus supradic-
tus, qui vocabatur films Huberti, eratque unus de potentioribus Tornacensis 
provinciae optirnatibus. Hic cum uxore sua Oda ad conversionem veniens, 
anno fere tertio adventus domini Odonis abbatis, dare nobis voluit quam-
dam terram, quam habebat in nemore de Pevela juxta Templovium, sed non 
poterat, quia earn in beneficio tenebat de Roberto, Flandrensi: comite. Comes 
enim tantam terram, quae de beneficio vel feodo suo erat, gratis con cedere 
ecclesiae nolebat. Curn ergo, Ut hoc comes concederet, laboraretur, forte 
Raduiphus, ille praenominatus miles, unum equum magni pretii habebat, 
pro quo illi comes xl marcas dare volebat. Rogavit ergo comitem idern Radul-
phus, ut equum ilium acciperet et terram illam pro anima sua in eleemosynam 
S. Martino daret. Consensit comes et privilegii sui auctoritate eamdem terram 
coenobio nostro confirmavit, sicque praefata terra, cum molendino super 
Mairam fluviolum sito, ubi tota annona molitur, de qua fit panis qui in coe-